共青团河南省委办公室文件
豫青办字〔2019〕17号

关于当前推进基层团组织规范化建设
几项重点工作的通知

团各省辖市委，各直属单位团委，各省管高校团委：
基层团组织规范化建设工作已列入中办、国办2019年中央和国家机关督查检查考核计划。为深入贯彻团十八届二中全会精神，推动“全团大抓基层”、“全团抓学校”落到实处，按照团中央具体要求，现就当前推进基层团组织规范化建设几项重点工作通知如下。
一、6月15日前将新发展团员全部录入“智慧团建”系统
各级团组织要结合基层团组织规范化建设“整理整顿”阶段工作，将2017年以来新发展团员全部录入全团“智慧团建”系统。这项工作是基层团组织“一发展即录入”的一项经常性工作，请务必高度重视，坚决落实到位。
1. 按照“谁发展，谁录入”的原则，各基层团委要系统梳理2017年以来新发展团员情况，将新发展团员基本信息100%录入全团“智慧团建”系统，同时填写好新发展团员基本信息表（附件1），形成新发展团员名册，并逐级上报。2019年新发展团员必须在团支部大会通过之日起一个月内全部录入系统。
如2017年以来新发展团员因升学、就业等原因已发生流动，由发展其入团的团组织担负主体责任，主动联系、推动促使其现在所在团组织将其录入系统；如其现在无录入主体，则由其入团所在团组织将其录入系统（如是学校团组织，则应在系统按毕业年份建立往届毕业生临时团支部，并标记毕业年份）。
2. 各级团的领导机关要逐级汇总、上报所属团组织新发展团员名册，逐一对照发展团员编号号段，核查发展团员编号使用情况，未使用的发展编号要进行登记、说明、上报，确保“号号有下落，人人进系统”。市级团委要将所属团组织新发展团员名册和未使用编号（加盖市级团委公章）于6月15日前报团省委组织部（基层组织建设部）。
二、6月15日前以教统核团统，全面摸清学校领域团员底数并入系统
各级团的领导机关要主动对接教育部门，对照教育系统学生团员统计数据，逐个学校核实团员数量和名单，市、县团委要汇总形成所属学校学生团员数量情况表（附件2），确保将全部学生团员都找到，并督促各学校团组织将学生团员基本信息100%录入“智慧团建”系统。要将民办学校作为重点，消除组织空白点，不得出现成建制团员漏统、漏录现象。市、县团委在学校领域与教育系统统计学生团员数量差距超过5%，要做出详细情况说明。
三、5月17日前完成“学社衔接”相关准备工作
近期下发的《关于推进基层团组织规范化建设、做好“学社衔接”准备工作的通知》（豫青办字〔2019〕16号），对即将开展的“学社衔接”相关准备工作进行了部署。
各地各单位须强化组织纪律，抓紧推进相关工作，严格按照要求、按照标准、按照5月17日的时间节点完成录入工作、完善学校领域团组织和团员团干部信息，加快整理更新毕业生团支部和团员基本信息，为即将开展的“学社衔接”攻坚战做好准备。
四、以非公企业为重点扩大团的有效组织覆盖
1. 按照团中央要求和《中原出彩团的基层建设基石工程方案》安排部署，重点推动规模以上、从业青年众多的非公企业普遍建团。各地要对本地区非公企业数量、规模和分布情况等进行全面摸底，切实推进全省民营经济100强、地区规模以上企业建团工作（附件3、4、5），抓大带小，消除非公企业团的组织覆盖盲区和空白点。对于已经建立党组织的企业，团员3人以上的必须同步建立团组织；对于尚不具备建团条件的企业，要积极建立和发展由共青团主导的青年组织，开展团的工作、发现和培养青年骨干，为建立团组织奠定基础。
2. 重点推动符合条件的团属社团组织中的非公企业会员所在单位建团。各地要推动青联、青企协等团属社团组织中的非公企业会员所在单位团员3人以上的全部建立团组织，汇总成表（附件5）。要将非公企业会员所在单位建团情况作为其参与共青团各类评选表彰的重要条件。
3. 重点推动非公企业青年聚集的各类园区和行业领域建团。各地要认真分析青年聚集特点，重点在青年集聚的各类园区和互联网、快递服务、文化创意等行业领域推动建立团的组织；要通过区域化团建、“青年之家”建设等，联系凝聚青年，从中发现和培养共青团工作的骨干力量，开展团的工作、建立团的组织。
4. 用足用好11条非公企业建团有效路径（附件6）。各地要按照《全省基层团组织规范化建设工作实施方案》（豫青字〔2019〕18号）要求，彻底摸清本地区非公有制经济组织建团情况，并在持续推进组织整顿基础上，通过借助党建工作格局和工作成果建团，依托行政部门力量建团，借助工会组织网络和工作力量建团，依托行业协会建团，依托开发区、高新区等企业聚集区域建团，借助团属社团推进会员单位建团，发挥编外团干部和志愿者等群体作用推动建团，借助团的品牌工作促进建团，依托企业总部推动分支机构建团，依托龙头企业推动关联企业建团，根据青年沟通、联系和聚集的新方式灵活建团等11条建团路径，不断扩大团的组织有效覆盖。各地推进非公企业团建工作成果要体现、验证在全团“智慧团建”系统中。
五、工作要求
1. 抓好时间窗口，各级团组织要充分认识到，6月底毕业的学生团员即将集中离校和进行团组织关系转接，时间紧迫，任务艰巨，要迅速行动，抓紧推进，务必在时间节点前完成相关工作任务。
2. 采取有力措施，各级团的领导机关要安排工作人员组建专班，明确基层建设部门和学校部门的具体职责、任务分工，协同联动，抓好落实。市、县团委要摸清和掌握底数，汇总附件1、2、3、4、5表格，加盖市级团委公章后于6月15日前报团省委组织部（基层组织建设部）。
3. 加强督导通报，各级团的领导机关要对新发展团员录入全团“智慧团建”系统比例低、学生团员数量漏统多的团组织进行公开通报和严肃批评，对推进工作拖沓不力的团组织和负责人，要严肃问责。
团中央、团省委将于近期结合联片挂点工作对各地落实情况进行抽查，对落实不力的市县团委进行全省通报，对严重不负责任的下重手治理。
第一、二、三项工作联系人：魏子龙
联系电话：0371-65902921
第四项工作联系人：李国超
联系电话：0371-65904477
电子邮箱：hntwzzb@126.com

附件：
1. 新发展团员基本信息表
2. 共青团XXX委员会所属学校学生团员数量信息表
3. 规模以上非公企业团组织覆盖情况表
4. 园区团组织覆盖情况表
5. 团属社团非公企业会员单位团组织覆盖情况表
6. 非公有制经济组织建团的11条路径

[bookmark: _GoBack]

共青团河南省委办公室

2019年5月13日
1

[image: 附件1：新发展团员基本信息表。]

[image: 附件2：共青团XXX委员会所属学校学生团员数量信息表。]

[image: 附件3：规模以上非公企业团组织覆盖情况表。]

[image: 附件4：园区团组织覆盖情况表。]

[image: 附件5：团属社团非公企业会员单位团组织覆盖情况表。]

[bookmark: _Toc19212]附件6

非公有制经济组织团建11条路径

路径1：借助党建工作格局和工作成果建团
用好党建带团建制度性安排，主动争取各级党委组织部门支持，推进非公有制经济组织建团工作。
路径2：依托行政部门力量建团
积极争取相关行政部门支持，以行政部门主管领域为突破口，依托行政链条和管理模式，建立团的工作委员会，联合下发建团文件，推进非公企业团建。
路径3：借助工会组织网络和工作力量建团
借助各级工会的组织网络和工作力量，推动非公企业建立团组织；积极与工会组织沟通联系，争取重视和支持，对照建会企业名单认真梳理建团目标企业，联合下发工作文件或召开专题工作会议，有针对性地开展建团工作。
路径4：依托行业协会建团
主动联系各类行业协会，特别是与地区产业特点结合度高、凝聚了大量职业青年的行业协会，通过联合下发文件、共同组织行业青年活动、成立行业共青团或青年组织等推动行业内非公企业建团工作。
路径5：依托开发区、高新区等企业聚集区域建团
争取各类产业园区、专业市场管理委员会和党组织支持，强化产业园区团工委建设，积极与园区内企业建立工作联系，注入工作品牌和资源推动非公企业建团。
路径6：借助团属社团推进会员单位建团
充分依托青联、青企协、青商会等团属社会组织，集中力量推动社团中会员单位建团，同时结合建团要求完善会员入会资格等制度安排。
路径7：发挥编制外团干部和青年志愿者等群体作用推动建团
结合乡镇街道组织格局创新推进非公团建；发挥驻外团工委作用，在本籍企业家所在企业中建团；将青少年事务社工、西部计划志愿者、大学生村官等群体组织起来开展非公团建工作。
路径8：借助团的品牌工作促进建团
充分借助共青团的工作品牌，如青年文明号、青年岗位能手、青年志愿者、希望工程、见习基地等的影响力，把品牌工作延伸到相关经济组织中，在增进彼此合作关系的同时，逐步建立起团的组织。
路径9：依托企业总部推动分支机构建团
根据集团型、连锁型企业的管理特点，把建团工作与其分支机构管理有效结合起来，依托企业总部团组织推进其分支机构建团。
路径10：依托龙头企业推动关联企业建团
通过加强龙头企业团建，并借助龙头企业团组织的示范带动作用，大力在关联企业开展团建工作。
路径11：根据青年沟通、联系和聚集的新方式灵活建团等方式
根据青年沟通、联系和聚集的特点，超越传统的组织依附和行政格局，大力在楼宇、市场和社会组织中，通过联合建团、依托建团、兴趣建团等方式开展团建工作。

image5.png
Bt 154

| X A1EH 21 3 el A

PRI (BF)

3 57 B4R AR

o R
g | % | 2 |Exak| Axxy F4EE £ -
MiE | %3 |BamARRARIOE

2 Zil:piE

P

. OREAERLE;

AR EZFOFEFLAR. HHE. TEhER. b
D B REEEARIERER KARELEESIHER;
AR EMNFAFETE HR. FTHR EK

B LS e X e “2019-57

B Lo N

image6.png
Bt 145

AR HAHEZ Ak 22 S AT A 2L DL

PR (EF)

BUREAER
N1
s | % | g | 255, |OREE | @ELE BE__ Ai
SR Taem | opy || ., |PEERE el
EF Wil | %5) | EREA BRswt| 10
2, I

x:

LRAEAREAZHRFFREL. FHELEWNLF;

2. B AALE R I BAL A b e b A R B KRB A R S L
LA EMAREROIELER. FR. TA. K,

4. 05 1A LB # Kdw “2019-5"

image1.jpeg

image2.png
st

201 _AEHTR A R A S R

YR (AF) AR ¢

HARA

R A

Fs

B R\ B 2051 [ 3t

& W w4 | gimEss | wn | R | S

HEBN FEER i

AHAFR

FHSG

RRE R

=

NI R E AR SRR

BB XA S
i

LES2017, 2018, 20195 ANFEHEE Mk,
AREBREFAEF AL RFERAE T, RRRIALT F R B &3 HA KA )k L4k,

L FMFA RSB E RAAEAFNGR, EERAALFRIAEFNTR—EAB R AFNT, FASLEAAFRREARLASHR AAXE;

EARARGTHRE (NBIES) HOLEAXRB T
ABEAR HFEH-ART GRNAE, do 2019-57 ;
L IAAE AR M TR ALY,

image3.png
Bt 2

Bl

ERZIE RS D B 5 &

B () SRR P L b R A BAAK:
"t o SEmENE manss SREEHRER

” :Ewﬁ :Eﬂii{ﬁ a| T T eon e | ERen| ol mams | mxmn i%%?; we | wusn | "
1

2

3

4

5

L ARE BEABAGAFILITBIA FREUGEAR,

FRULAR AT T35 Bty B dbE SoP BT A R B 3 4 s H0R;

L FRABRS R AAR T F AT R T LRI, BRAMRE ALY
SERAAF AR L LRASTHALANFRARTE. Sl FHFOLEZT. DYAHART S, FERLFENOLELRT S$FBLE FAETERSE.

image4.png
Bt 143
BB, EARZS AV A2 288 vt e

MR (2F)

2 EAAER
2 Kz
s T E=07 2 plr
& Ll 8= I T | B4 B & vl R A m—— -
miE | %3 |BREA|BREAR [T O
k%2 A 18]

*:

1L FEMNLHEE,

2. R A SUT 8 AR DL b AR b R A T T ALY R O
3. EERFAALXHAERE. ATE. A, B ZH;

4. BHEEFM A0 “2019-57